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سخنگوی وزارت امور خارجه ضمن رد 
اتهام دست داشتن ایران در توقیف کشتی 
صهیونیستی توسط یمن گفت: بارها اعلام 
کردیم نیروهای مقاومت در منطقه نماینده 
کشورهای خود هستند و براساس منافع 
کشور و ملت خود تصمیم می گیرند و به 
صورت خودجوش اقدام می کنند. ناصر کنعانی 
سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست خبری 
هفتگی خود با خبرنگاران با اشاره به روز 
جهانی کودک، اظهارداشت: ادای احترام میکنم 
به روح بیش از ۵ هزار شهید کودک فلسطینی 
از سنین مختلف از نوزدان نارس در بیمارستان 
شفای غزه تا دیگر کودکان شهید شده توسط 
این رژیم و آرزوی شفای عاجل دارم برای چند 
ده هزار مجروح فلسطینی که تعداد زیادی از 

اینها هم از کودکان فلسطینی هستند.
کنعانی بیان کرد: اساسا ورود کالاهای 
تولید شده توسط شرکت های صهیونیستی یا 
شرکت هایی که به نحوی از سهام صهیونیست ها 
را دارند براساس قوانین ورودش به ایران ممنوع 
است و مردم ایران هم اساسا تمایلی به استفاده 
از کالاهای رژیم صهیونیستی ندارند، اما در 
چارچوب این احتمال که برخی شرکت ها 
بخواهند با روش های غیر اصولی کالاهایی که 
وابسته به رژیم صهیونیستی هستند را با نام یا 
بی نام وارد کشور کنند بر اساس قانون وزارت 
امور خارجه در کنار دیگر دستگاه ها موظف 

است که موضوع را بررسی کند.
سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح کرد: 
دستگاه دیپلماسی بررسی های خودش را 
در سال های اخیر انجام داده و فهرست این 
گونه کالاها و شرکت هایی که مد نظر هست 
به وزارت صمت داده شده و این وزارتخانه در 
چارچوب  وظایف محوله این موضوع را باید 

بررسی و اقدامات لازم را انجام دهد.
وی ادامه داد: در هر صورت دستگاه های ذی 
ربط جمهوری اسلامی ایران به شرح وظایف 
خود در این خصوص واقف هستند و در اجرای 

قانون در این ارتباط مصر هستند.
واکنش به اتهام دست داشتن ایران 

در توقیف کشتی صهیونیستی 
توسط یمن

کنعانی در پاسخ به سوال ایرنا مبنی بر اینکه 
واکنش ایران به اتهام زنی رژیم صهیونیستی 
علیه کشورمان در دخالت داشتن توقیف کشتی 
وابسته به آن رژیم در یمن، اظهارداشت: این 
اتهام زنی ها ناشی از شرایط بغرنجی است که 
رژیم صهیونیستی با آن مواجه است و بارها ما 
اعلام کردیم که گروه های مقاومت نمایندگان 
ملت های خود هستند و براساس منافع ملت 
خود تصمیم می گیرند و براساس آن خودجوش 
اقدام میکنند و این اظهارات به نوعی فرافکنی و 
برای فرار از شرایط بغرنجی است که این رژیم 

در آن گرفتار آمده است.
سخنگوی وزارت امور خارجه بیان کرد: این 
رژیم نمی تواند بپذیرد که شکستی چند بعُدی 
را از یک گروه مقاومت فلسطینی در غزه پذیرا 
شده و به انحای مختلف به دنبال اتهام زنی به 
این و آن و از جمله جمهوری اسلامی ایران 
است، اما باید بدانند که این قبیل اتهام زنی ها 

باطل است و فایده ای برای رژیم ندارد. 
وی با بیان اینکه ادامه درگیری های منطقه 
نتیجه حمایت همه جانبه دولتمردان آمریکا از 
اقدامات جنایتکارانه رژیم صهیونسیتی است، 
ادامه داد: به دلیل حمایت غرب و به ویژه 
آمریکا شاهد حملات بی وقفه زمینی، دریایی و 
هوایی این رژیم علیه مردم بی دفاع غزه هستیم.

هشدار داده بودیم!
کنعانی گفت: پشتیبانی نامحدود آمریکا از 
جنایات رژیم صهیونیستی با واکنش های جدی 
از سوی کشورهای منطقه مواجه شده و البته 
شاهد صدور قطعنامه ای از سوی شورای امنیت 

هم بودیم که خواهان آتش بس فوری و قطعی 
است و اینها از جمله اقداماتی در واکنش به 
وضعیت اسفبار انسانی غزه است. بنابراین 
اقدامات رژیم صهیونیستی باعث واکنش 
گروه های مقاومت منطقه می شود و این 
موضوع را بارها به آمریکا و رژیم صهیونیستی 
هشدار داده بودند که اگر این حملات استمرار 
داشته باشد، گروه های مقاومت دست بسته 
نخواهند بود. سخنگوی وزارت امور خارجه 
ادامه داد: موج گسترده مخالفت با جنایات 
رژیم صهیونیستی در کشورهای مختلف جهان 
نسبت به استمرار حمایت آمریکا از جنایات 
رژیم صهیونیستی نشان دهنده این است که 
ملت های دنیا از آنچه در غزه می گذرد ناخرسند 

و خواهان توقف جنگ هستند. 
وی عنوان کرد: آمریکا و رژیم صهیونیستی 
باید درک کنند که تنها با توقف کامل و فوری 
جنگ و اجازه به ارسال کمک های انسانی و 
پایان دادن به کوچاندن اجباری مردم غزه است 
که می توانند از این شرایط رهایی پیدا کنند و 
تا زمانیکه بخواهند این جنایات را ادامه دهند 
بلکه باید بدانند که ملت های منطقه دست 

بسته نخواهند بود.
گلایه از کشورهای اسلامی 

سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص 
تحرکات دیپلماتیک ایران در قبال کشورهای 
اسلامی به منظور اقدامات عملیاتی در راستای 
توقف جنگ غزه، گفت: ایران در چارچوب 
رویکرد اصولی و حمایتی خود از ملت فلسطین 
و در قالب بخشی از تحرکات دیپلماتیک 
خود در راستای توقف جنایت جنگی علیه 
مردم فلسطین مشورت های مستمری را در 
سطوح مختلف با کشورهای مختلف و به ویژه 

کشورهای اسلامی انجام داده است. 
کنعانی افزود: قطع روابط سیاسی و اقتصادی 
کشورهای اسلامی با رژیم صهیونیستی یکی از 
موضوعات مهمی است که همواره ما مطرح 
کردیم و این انتظار به حق ملت فلسطین از 
کشورهای اسلامی است که از تمام توان و 
ظرفیت های خود استفاده کنند. نشست هایی 

در این چارجوب برگزار شد که لازم بود، اما 
کافی نبود. 

سخنگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه 
متاسفانه سازمان های بین المللی از جمله 
شورای امنیت نتوانستند آنطور که باید به 
وظایق خود عمل کنند، تصریح کرد: کشورهای 
اسلامی اقدامات بسیاری را می توانند در 
راستای حمایت از مردم غزه انجام دهند، اما 
متاسفانه تا کنون نتوانستند اقداماتی عملیاتی 
آنطور که ملت فلسطین انتظار داشتند را انجام 

دهند.
طرح شکایت برخی کشورها 

به دیوان کیفری بین المللی
و  حقوقی  اقدامات  خصوص  در  وی 
دیپلماتیک ایران در جهت معرفی رژیم 
صهیونیستی به دادگاه های بین المللی تصریح 
کرد: رژیم صهیونیستی به طور متمادی در 
چهل روز گذشته مرتکب جنایات جنگی بی 
شماری شده است. نسل کشی، نقض حقوق 
بشر، کوچاندن اجباری بخشی از مردم 
فلسطین و اقدام به جنایات دسته جمعی مردم 
و شهروندان بدون هیچ گونه تفکیکی بین 
نظامیان و غیرنظامیان، بی توجهی به تناسب 
در اصل واکنش، همه نشان دهنده ارتکاب 
جنایت جنگی توسط رژیم اسراییل در انواع 

مختلف است.
کنعانی بیان داشت: دیوان کیفری 
بین المللی هم در رسیدگی به این جنایات 
مشکل صلاحیتی ندارد. از چند سال قبل 
هم پرونده هایی در دیوان علیه این رژیم باز 
است. خوشبختانه در ایام اخیر هم تعدادی 
از دولت ها اقدام به اقامه شکایت علیه مقامات 

صهیونیستی در دیوان کردند.
سخنگوی وزارت امور خارجه با بیان 
اینکه ایران از ایده شکایت کشورها به دیوان 
بین المللی کیفری حمایت میکند، افزود: ما 
بارها این خواسته را مطرح کردیم و انتظاری 
که از دیوان می رود این است که به وظیفه 
خود عمل کند. سوابق عملکرد دیوان تاکنون 
نشان دهنده عملکرد موفق و مطلوب نبوده، 

اما اکنون دیوان کیفری بین المللی با توجه 
به درخواست ها در مقابل آزمون جدی قرار 
دارد. امروز صحنه روشن است، از منظر همه 
متخصصان حقوق بین الملل و دولت ها، رژیم 
صهیونیستی مرتکب جنایت جنگی شده است 

و ادله و شواهد کافی وجود دارد.
وی عنوان داشت: امیدواریم این دیوان 
اثبات کند که بی طرفانه عمل می کند، وزیر 
امور خارجه ایران در سفر به ژنو هم این موضوع 

را با مقامات سازمان ملل متذکر شده است.
آمریکایی ها بزرگتر از دهان

خود حرف می زنند
کنعانی در خصوص اظهارات آمریکایی ها 
درخصوص مناسبات میان ایران و جمهوری 
آذربایجان عنوان  کرد: آمریکایی ها بزرگتر 
از دهان خود حرف می زنند چرا که آمریکا 
حق مداخله در مناسبات دوستانه ایران با 
همسایگان خود را ندارد، بهتر است آمریکا از 

مداخله در امور منطقه دست بردارد.
وی در خصوص انتظارات از چین در 
خصوص تحولات غزه نیز، گفت: چین کشور 
مهمی به عنوان عضو دائم شورای امنیت به  
حساب می آید و تمایلی ندارم از انتظار ایران 
صحبت کنم، اما ملت فلسطین از چین انتظار 
دارد که در حمایت از آنها در مقابل تجاوز رژیم 

اقدام کند.
سخنگوی وزارت امور خارجه بیان کرد: 
متاسفانه آمریکا با استفاده از حق وتو مانع 
تصویب قطعنامه شده که باعث ایجاد آتش 
بس شود، این انتظار می رود که اعضای شورای 

امنیت به وظایف خود عمل کند.
کنعانی افزود: اینکه رژیم صهیونیستی توان 
دستیابی به آنچه اعلام کرده را دارد یا خیر، 
این رژیم نشان داده که می تواند حمام خون 
راه بیندازد و مردم بی گناه را قتل عام کند 
و اینکه می تواند بیمارستان ها را مورد حمله 
قرار دهد. رژیم صهیونیستی نشان داده که 
می تواند مدارس را بمباران کند، بیمارستان ها 

را محاصره و مانع ارسال آب و دارو شود.
وی افزود: رژیم صهیونیستی نشان داده 

که می تواند جمعیت غزه را طی ۱۶ سال در 
محاصره قرار دهد، اما نتوانسته با مقاومت 

فلسطین پنجه در پنجه بینداز و پیروز شود.
سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: رژیم 
صهیونیستی از شکست های خود درس نگرفته 
و اکنون براساس گزارش ها، مردم سرزمین های 
اشغالی می گویند نتانیاهو نه مرد جنگ و نه 
صلح است. آنچه رخ داده نتیجه خواست همین 
شخص است. می توان گفت در ارتکاب جنایت 
این رژیم بله موفق بوده، اما هیچگونه پیروزی 

نظامی تاکنون به ثبت نرسانده است.
هشدار درباره شکل گیری جبهه های جدید

سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص 
گشایش جبهه های جدید در منطقه و تلاش 
مقاومت تصریح کرد: من از طرف کسی صحبت 
نمی کنم، کما اینکه عملیات حماس مستقلانه 
و در چارچوب حق آنان برای دفاع مشروع بود 
که انجام دادند. ما از طرف مقاومت صحبت 
نمی کنیم. مقاومت نشان داد آنچه نیاز است 
انجام می دهد. اینکه جنگ گسترش پیدا 
خواهد کرد، اکنون هم شاهد افزایش جنگ 
در منطقه هستیم. وی افزود: قابل پیش بینی 
است که اگر تداوم جنایات ادامه پیدا کند، ابعاد 
جنگ هم در منطقه گسترش پیدا می کند. 
آنهایی که باد می کارند طوفان درو خواهند 

کرد. آنان باید به عواقب رفتار خود فکر کنند.
ایران  ورزشی  تحریم  کنعانی درخصوص 
توسط آمریکا هم بیان داشت: ما با تحریم 
ورزشی مواجه نیستیم. در طول سالیان گذشته 
میزان افتخار آفرینی ورزشکاران ایران و حتی 
تیم های ورزشی پارالمپیکی ما جزو افتخارات 

ملت بوده است. 
ما چیزی به عنوان تحریم ورزشی را 
نمی پذیریم و تیم های ورزشی ما الحمدالله با 

کشورهای دنیا روابط خوبی دارند. 
سخنگوی وزارت امور خارجه ادامه داد: 
اما برخی ها متاسفانه سیاست را در ورزش 
مداخله می دهند، مانند دیر صادر کردن 
 روادید که نشان می دهد از حضور ورزشکاران 

ما در میدان می ترسند. 

سخنگوی وزارت امورخارجه:

شاهد افزایش جنگ در منطقه هستیم
امیر عبداللهیان مطرح کرد

پیگیری تحریم رژیم صهیونیستی
از مسیر دیپلماسی پارلمانی

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در واکنش به ادامه جنگ افروزی رژیم 
صهیونیستی علیه مردم غزه، گفت: اگر جنایات علیه غیرنظامیان در غزه ادامه 

پیدا کند، احتمال گشایش جبهه های جدید متصور است.
 حسین امیر عبداللهیان با اشاره به عدم تمکین رژیم صهیونستی به قطعنامه 
شورای امنیت درباره وقفه جنگ در غزه، گفت: همانگونه که مقاومت اعلام 
کرده اگر جنگ علیه غیرنظامیان در غزه ادامه پیدا کند، احتمال گشایش 
جبهه های جدید متصور است، در حال حاضر نیز شاهدیم که علاوه بر جبهه 
لبنان، جبهه یمن، سوریه و عراق اقداماتی را در حمایت از مردم مظلوم و مقتدر 

غزه انجام می دهند.
این دیپلمات عالی رتبه جمهوری اسلامی ایران  ادامه داد: لذا صرف نظر از 
اینکه اقدامات سیاسی و بین المللی در  راستای توقف جنایات جنگی و نسل 
کُشی در غزه و همچنین ارسال مستمر کمک های انسان دوستانه و جلوگیری 
از کوچاندن اجباری ساکنان غزه و کرانه باختری متمرکز است، در میدان نیز 
فاز یک گسترش دامنه جنگ از این حوزه ها، توسط مقاومت و گروه هایی که 
راساً خود تصمیم می گیرند و در حمایت از فلسطین اقدام می کنند را شاهد 

هستیم.
وی افزود: امکان اینکه در صورتی که سناریوهای ممکن برای توقف جنایات 
به نتیجه نرسد یا در کوتاه مدت به نتیجه نرسد، شاهد وضعیت جدیدتری در 

منطقه باشیم، همچنان متصور است.
 امیر عبداللهیان در  مصاحبه با خبرگزاری خانه ملت در حاشیه حضور در 
نشست کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در 
پاسخ به سوال دیگری در مورد نقش دیپلماسی پارلمانی در تحولات غزه، 
تصریح کرد: پارلمان ها نقش مهمی در این وضعیت دارند، در همین راستا در 
نشست با اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، ایده های 
خوبی توسط اعضای کمیسیون و نمایندگان مطرح شد و مطالبات آنها این بود 
که ارسال کالا و سوخت توسط برخی کشورها به سمت رژیم صهیونیستی 
متوقف شود و کالاهای تولیدی این رژیم تحریم شود، بر همین اساس مقرر 

شد که این انتظار از مسیر دیپلماسی پارلمانی با قوت پیگیری و دنبال شود.

بی تفاوتی عربی بر سر غزه
»علیرضا سهرابی« نور در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی می نویسد؛ 
نشست اضطراری  سران کشورهای عضو سازمان کنفرانس اسلامی و اتحادیه 
کشورهای عرب در خصوص بحران غزه در ریاض، پایتخت عربستان سعودی 
برگزار شد و روسای کشورهای مختلف پیرامون جنایات اسرائیل سخنرانی 

کردند.
پیش از پرداختن به بیانیه پایانی و نکات آن لازم است توضیحی درباره سازمان 
کنفرانس اسلامی، ماهیت و اهداف آن داده شود که به تحلیل بحث کمک 
خواهد کرد. سازمان کنفرانس اسلامی بعد از سازمان ملل متحد، بزرگترین 
سازمان دولتی فرامنطقه ای است که از ۵7 عضو از کشورهای اسلامی چهار 
قاره تشکیل شده است. بعد از جنگ سرد و فروپاشی نظام دوقطبی و سیر 
به سوی جهانی شدن، کشورهای جهان اسلام تحرکات بیشتری در نظام 
بین الملل داشته اند، یکی از کنش های آنها تلاش برای تقویت سازمانی است 
که 24 سال قبل از این تحول و در پی شکست در جنگ شش روزه )۱9۶7( 

از رژیم اشغالگر فلسطین، تاسیس شد و آن سازمان همکاری اسلامی است.
سازمان همکاری اسلامی با ایده گردهم آوردن دولت های اسلامی و ایجاد 
نوعی اتحاد میان کشورهای اسلامی و اتخاذ مواضع مشترک از سوی این 
کشورها تشکیل شد. با پایان یافتن جنگ جهانی دوم و استقلال کشورهای 
جدید در منطقه خاورمیانه عربی که بیشتر کشورهای اسلامی بودند، چهره 
سیاسی منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا دچار تغییرات اساسی شد. تا اواسط 
دهه ۶0، تلاش ها و اقدامات وحدت گرایانه تنها از سوی شخصیت های مذهبی 
و سازمان های غیردولتی در جهان اسلام صورت می پذیرفت. این اقدامات در 
سال ۱9۶9 رنگی متفاوت به خود گرفت، چراکه در این سال برای نخستین 
بار رهبران دولت های اسلامی گام هایی مهم برداشتند. در 2۵ دسامبر ۱9۶9 
در شهر رباط در مراکش، رهبران جهان اسلام به دعوت ملک حسن، پادشاه 
مراکش گردهم آمدند تا تاسیس سازمان کنفرانس کشورهای اسلامی را اعلام 
کنند؛ و رهبران کشورهای اسلامی با محکوم کردن آتش زدن مسجد الاقصی 
از سوی اسرائیل، آزادسازی بیت المقدس و مسجد الاقصی از اشغال اسرائیل 

را در زمره اهداف اساسی خود قرار دادند.
شش ماه بعد از هنگامی که اولین کنفرانس وزرای امور خارجه کشورهای 
عضو سازمان اسلامی در جدّه تشکیل شد، دبیرکل سازمان انتخاب و جدّه به 
طور موقت به عنوان مقرّ آن انتخاب شد. در این اجلاس مقرر شد که شهر 

بیت المقدس پس از آزادی مقرّ دایمی سازمان شود.
اما با سرعت گرفتن روند جهانی شدن و ظهور اتحادها و توافقات موقتی و 
پررنگ شدن الگوی کنشگری فعالانه و منفعت محور در قالب یک الگوی 
اقتصادی، اکثر کشورهای عربی از جمله عربستان، قطر، امارات، عمان و 
بحرین، ماهیت بازیگری و کنشگری بسیاری از اعضای تاثیرگزار این سازمان 
تغییر کرد و الگوی بازیگری خود را در عرصه مناسبات بین المللی با الگوهای 
غالب در عرصه نظام بین الملل همسو کردند؛ برای مثال عربستان با تغییر 
در مناسبات اقتصادی چه در حیطه داخلی و چه در حیطه سیاست خارجی 
توانسته خود را مدعی رهبری جهان عرب و یک قدرت تاثیرگذار در مناسبات 
منطقه ای و جهانی معرفی کند که توضیح این بحث بسیار گسترده است. 
کشورهای قطر و عمان نیز به عنوان mini state در عرصه تعاملات منطقه ای 
و بیشتر به عنوان دولت های واسطه گر یا میانجی گر به نقش آفرینی برای 
رسیدن به منافع بیشتر در تلاش هستند. خلاصه بحث اینست که روند تغییر 
در عرصه مناسبات جهانی به واسطه تغییر نگرش بازیگران، واقعیات و هویت ها 
و هنجارهای حاکم بر نظام منطقه و حتی فرامنطقه ای را تغییر داده و به نظر 
می رسد که با این تغییرات الگوی کنشگری سازمان ها و نهادها نیز تغییر کرده 

همان طور که در بحث بازیگری و مواضع آنها کاملا قابل مشاهده است.
سران کشورهای اسلامی – عربی

در نشست اضطراری ریاض
با توجه به بیانیه  نشست ریاض می توان دریافت که هیچ اقدام مهم و عملی 
در این نشست برای بازدارندگی رژیم صهیونیستی در خصوص نسل کشی در 
نواره غزه منتج نشده است و بیشتر جنبه توصیه ای دارد تا یک بیانیه محکم. 
البته درخصوص این نشست از جانب حزب حماس نیز پیام هایی برای اتخاذ 
یک تصمیم تاریخی مخابره شد که طبیعتا این بیانیه مطلوب آنها نخواهد بود.
در نتیجه با توجه به تحلیل روند برخی از کشورهای عربی و مسلمان در 
این دو دهه، انتظاری بیش از این نمی توان از این نشست داشت چرا که 
بسیاری از کشورهای عربی مناسبات و تعاملات خود را در پشت پرده با رژیم 
صیونیستی دارند و بعضا صراحتا بیان کرده اند که ارتباطات بین دور کشور 

ادامه خواهد داشت. 
در خصوص بحث عادی سازی روابط نیز باید گفت که این امر حتمی خواهد 
بود و فقط به نوعی تا مدتی به تعویق افتاده است که خود جای بحث 
جداگانه ای دارد.  اما با تفسیر و توضیح این مطالب سوالی که به وجود خواهد 
آمد اینست که هدف عمده کشورهای عربی از این نشست ها و دادن بیانیه ها 

چیست؟
چند جواب مهم می توان برای آن متصور بود: ۱- ایجاد توازن تهدید که به 
نوعی تاثیر قابلی در جلوگیری از  اقدامات گشترده تر رژیم صهیونیستی در 

ادامه نزاع خواهد داشت.
2- کنترل افکار عمومی توده ها، با توجه به اقدام وحشیانه رژیم صهیونیستی 
افکار عمومی ملت ها بشدت جریحه دار شده است و این را می توان در گسترش 
اعتراضات و خواسته های آنها از دولتمردانشان در قبال جنایات اسرائیل 

مشاهده کرد.
3- ایفای نقش بازیگر فعال در عرصه مناسبات منطقه ای که باز هم نقش 
کشورهایی مثل عربستان و قطر را بیشتر نمایانگر می کند. همچنین درصدد 

ایجاد محیطی آرام و بدون نزاع  برای رسیدن به منافع مشترک هستند.
در نتیجه می توان گفت که در این شرایط بحرانی مردم غزه و رخ دادن یک 
فاجعه انسانی، اکثر دولت های عربی به دنبال برنامه های توسعه خود هستند و 

اگر هم کنشی داشته باشند به خاطر دلایلی است که در بالا ذکر شد. 
نکته پایانی اینکه، باید این واقعیت نظم جدید در حال شکل گیری را پذیرفت 
که ساختارهای این نظم به گونه ای در حال پی ریزی است که باید درک کرد 
مسئله فلسطین دیگر در اولویت مسائل مهم و هویتی بسیاری از دولت های 

مسلمان نیست و نخواهد بود.

ویژه

دیدگاه

رسانه های صهیونیستی اذعان کردند که سامانه ضدموشکی 
»ختس« توان مقابله با موشک هایپرسونیک جدید ایران 
را ندارد. رسانه های صهیونیستی اعلام کردند که ایران 
از یک موشک هایپرسونیک جدید رونمایی کرده است و 
این موشک به گونه ای طراحی شده است که توان عبور از 
سامانه دفاعی »ختس« را دارد. این رسانه ها اذعان کردند 
که ساخت این موشک تهدیدی برای رژیم صهیونیستی 
به شمار می رود. بر اساس این گزارش، خِتْسْ )در عبری: 
טיל חץ به معنای: پیکان؛ arrow(، نوعی سامانه دفاع 
ضدبالستیک است که از سال ۱9۸۶ میلادی به طور 
مشترک توسط رژیم صهیونیستی و آمریکا تولید می شود 
و توانایی بالاتری برای رهگیری موشک های بالستیک 
نسبت به سیستم مشابه آمریکایی ام آی ام-۱04 پاتریوت 

دارد. این سامانه تنها مورد استفاده نیروهای جنگی 
رژیم صهیونیستی است و یکی از اهداف آن مقابله با 
موشک های بالستیک ایران همچون موشک های شهاب 
است. طراحی و تولید این سامانه به عهده صنایع هوافضای 
رژیم صهیونیستی و شرکت هوانوردی بوئینگ و نظارت بر 
آن توسط وزارت جنگ رژیم صهیونیستی و آژانس دفاع 

موشکی ایالات متحده آمریکا صورت می گیرد.
در جریان بازدید صبح روز یکشنبه فرمانده کل قوا از 
تازه ترین دستاوردهای نیروی هوافضای سپاه پاسداران، 
موشک کروز هایپرسونیک »فتاح 2«، سامانه پدافندی 
متحرک »مهران« و پهپاد »شاهد ۱47« رونمایی و آخرین 
اقدامات و پیشرفت ها در بخش موشک ماهواره بر و ارسال 

ماهواره به فضا اعلام شدند.

نخست وزیر رژیم صهیونیستی که از هر مناسبتی برای 
اتهام زنی مضحک علیه جمهوری اسلامی ایران استفاده 
می کند، این بار حادثه توقیف کشتی صهیونیستی توسط 

نیروهای مسلح یمن را به ایران نسبت داد.
به گزارش شبکه الجزیره، دفتر بنیامین نتانیاهو نخست 
وزیر رژیم صهیونیستی در بیانیه ای با اتهام زنی بی پایه 
و اساس علیه جمهوری اسلامی ایران و در تلاش برای 
ترویج ایران هراسی مدعی شد: توقیف این کشتی یک 
اقدام »تروریستی« از سوی ایران است و ما حمله ایران به 

یک کشتی بین المللی را به شدت محکوم می کنیم.
دفتر نتانیاهو همچنین اعلام کرد: توقیف این کشتی 
پیامدهای بین المللی را در زمینه امنیت خطوط کشتیرانی 

جهانی به همراه خواهد داشت.

دفتر نخست وزیر صهیونیست ها در ادامه لفاظی هایش 
علیه جمهوری اسلامی ایران مدعی شد: رصد یک اقدام 
»تروریستی« جدید ایران، یک تشدید تنش بزرگ علیه 

شهروندان جهان آزاد محسوب می شود.
این بیانیه دفتر نتانیاهو پس از آن منتشر شد که شبکه 
العربیه عصر امروز از توقیف یک فروند کشتی صهیونیستی 
توسط نیروهای وابسته به جنبش انصارالله یمن خبر داد.

در همین حال منابع موثق المیادین اعلام کردند: نیروهای 
دریایی یمن موفق شدند یک کشتی اسرائیلی را در اعماق 
دریای سرخ توقیف کنند و ۵2 نفر در این کشتی اسرائیلی 
بازداشت شدند. طبق گفته این منابع، خدمه کشتی و 
سرنشینان آن در حال حاضر تحت بازجویی هستند و 
ملیت آنها توسط نهادهای مربوطه یمن تایید شده است.

لفاظی نتانیاهو علیه ایراندغدغه اسرائیلی ها درباره موشک های هایپرسونیک ایران 

 ،Giorgio Cafiero »گیورگو کافیرو«
مدیرعامل شرکت مشاوره ریسک های 
»تحلیلگری کشورهای خلیج )فارس( در 
گزارش اندیشکده استیمسون می نویسد؛ 
ایران دیرزمانی بود که از »برگِ مذهب« 
برای کسب نفوذ در بالکان استفاده می کرد. 
اما اکنون در بخشی از اروپا که اغلب از آن 
به عنوان »خاورمیانه غرب« یاد می شود، 
صربستان با اکثریت مسیحی ارتدکس – و 
نه آلبانی، بوسنی و هرزگوین یا کوزوو – به 

بهترین دوست ایران تبدیل شده است.
ایران و صربستان، در یک برهه زمانی نسبتا 
کوتاه، از دشمن به دوست تبدیل شدند. 
آنها در جنگ ۱992 تا ۱99۵ در بوسنی 
و هرزگوین، دشمن هم بودند. در آن زمان 

ایران به بوسنیایی ها کمک می کرد تا با 
نیروهای صرب تحت رهبری رژیم اسلوبودان 
میلوشوویچ بجنگند که از نظر تهران یک رژیم 
نژادپرست و مسئول کشتار جمعی مسلمانان 
بود. ایران در آن زمان، داوطلبانی را برای 
حمایت از بوسنیایی ها اعزام می کرد در حالی 
که غرب تحریمی تسلیحاتی را بر این کشور 
تازه تاسیس با اکثریت مسلمان برقرار کرده 
بود. با این حال، در سال های بعد، بوسنی 
و هرزگوین، به همگرایی بیشتری با ناتو و 
اتحادیه اروپایی روی آورد و نفوذ ایران در 
سارایوو کاهش یافت. در نتیجه، بلگراد برای 
ایران جای سارایوو را به عنوان دوستانه ترین 

پایتخت بالکان گرفت.
منازعه سرسخت صربستان – کوزوو، 

اصلی ترین دلیلی است که بلگراد، به رابطه 
با تهران ارزش می گذارد. ایران – برخلاف 
پاکستان، ترکیه، مصر، عربستان سعودی، 
امارات و قطر – هرگز استقلال کوزوو را به 
رسمیت نشناخته است. از نظر ایران، کوزوو 
یک پاسگاه نظامی گری آمریکاست و استقلال 
این کشور هم نتیجه گسترش تهاجمی ناتو به 
شرق است. موضع تهران در مسئله کوزوو، که 
مهمترین پرونده بین المللی بلگراد است، برای 
ایران حسن نیت چشمگیری را در صربستان 

فراهم آورده است.
تهران هم در برابر، برای رابطه اش با صربستان 
ارزش قائل است آن هم در زمانی که روابط 
ایران با بیشتر دیگر کشورهای اروپایی، به 
دلیل تامین تسلیحاتی تهران برای روسیه در 

جنگ علیه اوکراین، وخیم شده است. 
صربستان هم راه خود را از بقیه اروپا جدا کرده، 
نه تنها با رویگردانی از اجرای تحریم ها علیه 
ایران بلکه محکوم کردن کارزار اقتصادی غرب 
علیه تهران. صربستان همچنین رابطه اش را با 
سوریه عادی سازی کرده است؛ نمونه دیگری 
از جدایی مسیر بلگراد از اجماع اروپایی در 
یک موضوع مهم برای تهران. اینکه بلگراد، 
حزب الله را به عنوان یک سازمان تروریستی 
می شناسد هم ظاهرا مانع پیوندهای ایران – 

صربستان نشده است. البته این پیوندهای 
عاطفی، به یک رابطه اقتصادی موثر تبدیل 
نشده، آن هم عمدتا به دلیل پایبندی بسیار 
محکم بانک های صربستان به تحریم های 
غربی علیه ایران. از زمان خروج دولت دونالد 
ترامپ از برجام در سال 20۱۸، صربستان 
که از سال 20۱2 نامزد عضویت در اتحادیه 
اروپایی است، در برقراری رابطه تجاری و 
اقتصادی با ایران، محتاط عمل کرده است. 
دولت جو بایدن هم همانند دولت پیشین 
ایالات متحده آمریکا، با صربستان رویکرد 
ملایمی دارد و آن را به عنوان یک شریک 
ضروری در تلاش برای دستیابی به ثبات در 
غرب بالکان می بیند. در این پس زمینه است 
که صربستان قادر بوده با ایران به شکلی رفتار 
کند که هرچند خوشایند آمریکا نیست اما با 

توجه به دیگر ملاحظات، قابل تحمل است.
صربستان جدای از واردات فزاینده نفت از 
ایران، محتاط بوده که تجارت با ایران به 
مجازات های تحریمی منجر نشود. برای مثال، 
گزارش هایی از علاقه بلگراد به خرید پهپادهای 
شاهد ۱3۶ ایران منتشر شد اما بعید است که 
در شرایط کنونی، چنین چیزی رخ دهد، 
بویژه در شرایطی که روسیه از پهپادهای 
ایرانی در اوکراین استفاده می کند. حتی 

در زمینه های غیرنظامی همچون پروازهای 
تجاری هم صربستان از ترس مجازات شرکای 
غربی، در همکاری با ایران تردید داشته است.

رابطه ایران –  صربستان، تنها زمینه ای 
نیست که تهران، ژئوپولیتیک را بر اشتراک 
مذهبی ترجیح داده است. برای مثال ایران 
به طور تاریخی از ارمنستان مسیحی علیه 
آذربایجان مسلمان حمایت می کند و اجازه 
نداده است که سرکوب مسلمانان ایغور در 

چین، مانعی برای روابطش با پکن باشد.
صربستان نیز به رغم محدودیت های جاری 
که معلول تحریم های غربی است، به نظر 
می رسد که نگرش درازمدتی به ایران دارد 
با این هدف که در ایران، شرایطی ترجیحی 
برای شرکت های صربستان پس از رفع 
تحریم های غرب یا دست کم گشایش در آنها 

حاصل شود.
در یک پس زمینه گسترده تر، صربستان و 
ایران چرخش در نظم ژئوپولیتیک جهانی 
را تقریبا با عینک واحدی می بینند. هر 
دوی آنها خود را قربانی تهاجم آمریکا/ناتو 
می دانند و از ظهور یک جهان چندقطبی 
تر که در آن روسیه و چین نفوذ بیشتری 
 داشته باشند و هژمونی آمریکا کمرنگ 

شود، استقبال می کنند.

اندیشکده استیمسون  بررسی کرد 

تغییر بازی ایران در بالکان


